Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Theologica polemica, dogmatica, speculativa et moralis -
Cod. Ettenheim-Münster 254**

Bulffer, Gervas

[S.I.], 1788

Caput 4tum

[urn:nbn:de:bsz:31-128393](#)

Caput 4thum

*De scripturis et de legi.
Quod sit differentia inter legem naturae
et moysis?*

N. 50.

a Rom. 3.1.

b Rom. 2.25.

c ibi v. 14.

Cum iudei ex data sibi lege gentes condemnabantur
et gratia dei indignos iudicabant, atque de circumcisione
sua et profecta abrahah gloriabantur,
S. apostolus paulus eos sic arguit: "quid ergo
i amplius iudeos est? aut quae utilitas circumcisionis?
multum per omnem modum. primum quidem, quia
credita sunt illis eloqua dei et iudei oracula et
promissa dei. leges divinae et scripturae facies.
quid ergo? predellimus eos? nequam. causati
enim fuisse iudeos et grecos omnes sub peccato
circumcisio quidem prodisti, si legem obserues. si
autem provaricatoris legis sis, circumcisionis tua pro-
prium facta es. nam si proprium iustitiae regis
custodi, nonne proprium illius in circumcisione
reputabitis, et quod ex natura proprium est et
legem confirmatis, nonne te iudicabis, qui per
litteram et circumcisionem provaricatoris legis
non enim quis in manifesto iudeus es, neque pro
in manifesto in carne est circumcisionis, sed qui in
abstinentia iudeus es, et circumcisionis cordis in spiritu
non littera, cuius causa non ex hominibus, sed ex
deo est. nam licet gentes legem non habeant,
naturaliter tamen ea, quae legis sunt, facient, et

sic eiusmodi leges non habentes, qui sibi sunt lex,
 qui ostendunt quas legis scriptum in cordibus suis,
 testimonium redente illi conscientia iustum.
 Et inter se invicem cogitationibus auctoribus etiam
 etiam defendantibus, quid ergo in lege gloriaris,
 dum per provocacionem legis deum in honora,
 gloria iustitiae et honor et pars omni operanti
 bonum, fidei primum est gratia, non enim est ac-
 cepio personarum quod deum, quicunq; enim sine
 lege peccaverunt, sine lege peribent, et quicunq;
 in lege peccaverunt, per legem iudicabentes, non
 enim auditores legis iusti sunt quidcum, sed facto
 es legis justificabentes. ubi est ergo gloratio Rom. 3.30.
 sua? exulta est per quam legem factorum?
 non sed per legem fidei, arbitramur enim justificari
 Rom 3.10. per fidem sine operibus legis, an iudeorum
 deus latet? nonne et gentium? ino et gentium,
 quoniam quidem unus est deus, qui justificat
 circumcisum et fidei et propositum per fidem.
 dicimus enim, quia reputata est abraco fides ad Rom. 4.9.
 fidei justitiam, quomodo ergo reputata est? in circum-
 cione an in propositio? non in circumcisione sed
 in propositio. et signum augit circumcisio? signum Gen. 17.20.
 aculum justitiae fidei, quod est in propositio, ut sit
 Pater omnium credentium per propositio, ut reputetur
 et ilis ad justitiam. et filii patris circumcisio non ies-
 tantur, qui sunt ex circumcisione, sed et ies, qui sectantur
 vestigia fidei, quod est in propositio patris nostri abraco,

g. Matth. 3.9.

h. Joan. 8.39.

v. 51.

N. 52.

i. galat. 3.22.

k. galat. 5.6.

l. galat. 3.8.

non enim per legem promisio abrahe et Ieronimi;
 eius posta est, sed per iustitiam fidei. igitur non
 velitis diuine intra vos. Nam habemus abraham
 quoniam potens est deus de exercitus iustitiae filius
 abrahe. sed si filii abrahe estis, opera abrahe
 facite.

Ex hac doctrina sequitur iuxta legem moysacan
 non differe a lege naturali, quia quod iudicari per
 legem scriptam fecerunt, etiam gentes per legem
 naturalem facere potuerunt et debuerunt: quia
 unus est deus, qui iustificat circumcisores ex
 fide et propositum per fidem, nisi quod reveren-
 tatio iudeorum major peccatum fuerit, quia maj-
 orum cognitionem eis ex lege scripta habuerunt
2do, quia scriptura omnia conclusi sub peccatis,
 sed promisio ex fide Iesu Christi datur credentibus
 ideo in Christo Iesu neque circumcisio aliquid valeat,
 neque propositum! sed fides, qua per charitatem operatur
 unde vel maxime erant, qui credunt, circumcisio
 institutam fuisse ad delendum peccatum originale
 circumcisio enim non erat signum gratiae, sed signum
 naulum ~~fidei~~ iustitiae fidei, que erat in proprio
 abrahe, nam si hoc verum esset, deus feminis nali
 remedio pro hoc peccato proridipes fuit et gentibus,
 proridens autem scriptura, quia ex fide iustificat
 gentes, deus proridierat abrahe: quia Rere
 dicentes in te omnes gentes, igitur qui ex fide fu-
 benedicentes cum fisci abraham, quia qui ex
 fide sunt, sunt filii abrahe, sive circumcisus sint
 vel in proprio.

Circumcisio ergo erat tantum signaculum iustitiae
fidei abrahæ: et id est instituta est, ut post eius
ijs signati semper recordentur iustitiae fidei salvi
sui: ut ipsum in hac fide imitentur. fuerunt fi-
quidem plures sancti et justi homines ut Henoch, Job,
qui circumcisi non erant, qui tamen omnes per fidem
bonum in Messiam salvum facti sunt.

Egit igitur Lex Moysis eadem lex, quam obser-
vare debebant homines in lege naturæ, quia utrumq.
legis auctor est Deus, qui in suis decretis non mutatus.
Dein homines isti creature dei erant, sicut et posteri
quæ nosterum, creati quoque erant ad salutem sternam,
ergo omnia facere debuerunt, quæ ad cunctum di-
uinum, et salutem suam factam receparia erant.
Iciest fortassis illosum lex scripta non fuerit,
tamen prophetas, qui ipsos in omnibus
influuerent, et de peccatis comitis arguerent.

N. 53.

sic prophetarunt eis septimus ab Adam Enoch
dicens: ecce venit dominus in sanctis milibus
ijs, facere iudicium contra omnes; et arguere
omnes impios de omnibus opibus impiorum
eorum, quibus impie egereunt, et de omnibus deinceps
qui combi sunt contra deum peccatores impij.
sic profeta gen. 9. prophetavit et Noe, et peniten-
tiam per centum annos prædicavit. jam si legem
non habuerint, ad quid ista prædicatio? ubi enim
quoniam est lex, non est etiam prævaricatio.

m. Jud. v. 14.

Verum est, quod iudei in lege Mosis varia
mura et hostias offerre debuerintⁿ, quo in cibis
et in potibus, et variis significatis et iustitiis
iudiciorum confitebantur, que fortassis homines in
lege naturae non habuerunt, sed sciendum, quod
huc omnia munditatem corporis tantum resipiebant
conscientiam autem perfectam reddere non va-
lebant, et ideo tantum usque ad temporis correctionem
imposita erant ut iudeos ab omni inquinante
cristodici, et eos ad legem gratiae apiores redderentur.

~~2000~~.
a Fabriki.

L. jacovaei Oste